
   

                             DETERMINAZIONE N. 81 del 31/01/2013 
 
 

1 di 5 

 
Regione Piemonte 

Azienda Sanitaria Locale VCO 
 
 

MACROSTRUTTURA 
DISTRETTO DI VERBANIA 

 
Direttore Dott.ssa Mariagrazia BOLONGARO 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
PRESA D’ATTO MODIFICA CONTRATTO PER LA GESTIONE DEI 
RAPPORTI TRA SOGGETTI PUBBLICI E SOGGETTI GESTORI  
DELLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE ACCREDITATE SAN 
ROCCO E SACRA FAMIGLIA – PERIODO DAL 28 GENNAIO AL 31 
DICEMBRE  2013 



   

                             DETERMINAZIONE N. 81 del 31/01/2013 
 
 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N.________________ 
 
CONTO ___________________________ 
 
 SUB_____________________________________ 
 
 

SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro________________ 

 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 

IMPORTO RESIDUALE               Euro________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_________________ 
 

IMPORTO DISPONIBILE            Euro_________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura   
Distretto di Verbania. 
 
                                                    
 
 Data.                                  Il Direttore Macrostruttura Distretto di Verbania 
                                                        Dott.ssa Mariagrazia BOLONGARO 

 
 

 

 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 81 del 31/01/2013 
 
 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA 

 
PREMESSO  quanto segue: 
 

- con nota del 31.03.2008 prot. n. 27092 il Direttore del Distretto di Verbania 
chiedeva alla Regione Piemonte – Direzione Sanità- di autorizzare l’inserimento 
temporaneo di un nucleo di n. 10 p.l. di RSA dell’Istituto Sacra Famiglia in un 
nucleo di 10 p.l. presso l’Hospice del San Rocco di Verbania. La richiesta, limitata 
nel tempo e con carattere del tutto straordinario, era motivata dal fatto che 
dovendo iniziare i lavori di ristrutturazione del reparto Santa Maria Bambina  
dell’Istituto Sacra Famiglia era necessario collocare temporaneamente  10 ospiti di 
RSA in altra sede idonea; 

 
- la Regione Piemonte con nota del 02 Marzo 2008 prot. n. 25730/DA2005 

esprimeva parere favorevole alla richiesta sopra richiamata; 
 
- con Deliberazione n. 434 del 12 giugno 2008 il Direttore Generale, su proposta di 

istruttoria del Direttore del Distretto di Verbania,  autorizzava il trasferimento  di n. 
10 ospiti RSA dalla Fondazione Istituto Sacra Famiglia di VB all’Istituto San Rocco 
di VB,  modificando conseguentemente e temporaneamente i titoli autorizzativi e 
precisando che al termine dei lavori di adeguamento strutturale del Reparto  S. 
Maria Bambina sarebbe stata sospesa  l’autorizzazione all’utilizzo temporaneo dei 
posti letto di Hospice come posti letto di RSA ad alta intensità; 

 
- Alla Deliberazione sopra citata  veniva allegato , come parte sostanziale ed 

integrante della stessa, il protocollo di intesa fra l’AS L VCO, l’Istituto Sacra 
Famiglia e l’Istituto San Rocco nel quale tra gli impegni delle parti in causa veniva 
riportato che l’Istituto San Rocco si impegnava a “…ri-trasferire all’Istituto Sacra 
Famiglia la piena titolarità dei 10 posti letto al termine dei lavori di ristrutturazione  
della Filiale, con sospensione da parte dell’ASL dell’autorizzazione all’utilizzo 
temporaneo”. 

 
PRESO ATTO che, in riferimento a  quanto riportato in premessa, in data 01.07.2010 è 
stato stipulato contratto  per la definizione dei rapporti tra l’ASL VCO, l’Ente gestore dei 
Servizi Sociali del Verbano e l’Istituto Sacra Famiglia di Verbania per n,. 47 posti di RSA 
per anziani non autosufficienti per il periodo 1° gennaio 2010 – 31 dicembre 2013; 
  
VISTE la Deliberazione n. 452 del 19.12.2012 con la quale la Commissione di Vigilanza 
dell’ASL VCO ha autorizzato al funzionamento il padiglione Santa Maria Bambina della 
Fondazione Istituto Sacra Famiglia con una capacità ricettiva di n. 40 posti letto di RSA 
a decorrere dal 24 dicembre 2012 e la Deliberazione n. 82 del 28 gennaio 2013 con la 
quale veniva sospesa l’autorizzazione di n. 10 posti di RSA i presso l’Hospice di 
Verbania. 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 81 del 31/01/2013 
 
 

4 di 5 

VISTA altresì la Deliberazione n. 43 del 18 gennaio 2013 di accreditamento di n. 57 
posti letto di RSA presso l’Istituto Sacra Famiglia di Verbania; 
 
RITENUTO necessario, in riferimento a quanto sopra relazionato, modificare il 
contratto in essere con l’Istituto Sacra Famiglia a seguito di modifica dei posti letto 
autorizzati ed accreditati che attualmente risultano essere così distribuiti: 

- N. 40 posti letto di RSA presso la nuova Struttura Santa Maria Bambina 
- N. 17 posti letto di RSA presso la RSA San Giorgio 

 
PRESO’ ATTO dell’ adozione del contratto per la definizione dei rapporti tra soggetti 
pubblici e soggetti gestori delle strutture socio sanitarie ed il Presidio Socio 
Assistenziale – Sanitario Istituto Sacra Famiglia , per il periodo dal 28 Gennaio 2013 al 
31.Dicembre 2013 ,ai sensi della DGR n. 44-12758 del 07 dicembre 2009  per n.  57 
posti letto di RSA per anziani non autosufficienti allegato alla presente determina quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) composto da  n. 9 pagine; 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. DI PRENDERE ATTO , in riferimento a quanto riportato in premessa, 
dell’adozione del contratto per la definizione dei rapporti tra soggetti pubblici e 
soggetto gestori delle strutture socio sanitarie ed il Presidio Socio Assistenziale – 
Sanitario Istituto Sacra Famiglia, per il periodo 28 Gennaio 2013 31 Dicembre 
2013, ai sensi  della DGR n. 44-12758 del 07 dicembre 2009 per n. 57 posti letto 
di RSA per anziani non autosufficienti allegato alla presente determina quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) composto da  n. 9 pagine; 
 

2. DI DARE MANDATO al Direttore di Distretto di Verbania di provvedere agli 
adempimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione  
 
 

                                              IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA 
                                                       DISTRETTO DI VERBANIA  
                                               ________________________________ 
                                                    (Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro) 

   
 
    Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
_________________________________ 
       (Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro) 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO 



   

                             DETERMINAZIONE N. 81 del 31/01/2013 
 
 

5 di 5 

 
i 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi.  
 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

X DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

